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W telegrafji i telefonji przewodowej i
bez drutu od dłuższego czasu są w użyciu
filtry, które przepuszczają równomiernie
pewne widmo fal elektromagnetycznych i
które silnie tłumią wszelkie fale, leżące po¬
za granicami tego widma;

Do tego celu proponowano użycie obwo¬
dów nieco rozistrojonych względem siebie.
Filtry Campbella i Wagnera również dają
doskonały sposób na przepuszczenie pew¬
nych częstotliwości i silne stłumienie czę¬
stotliwości niepożądanych. Cel urządzeń
tego rodzaju da się określić w ten sposób,
że zamiast -zwykłej krzywej rezonansu chce¬
my otrzymać o ile możności krzywą o cha¬
rakterze prostokątnym (czubek krzywej).

Przedmiotem niniejszego wynalazku jest
pewne połączenie między sobą pewnej ilo¬
ści anten otwartych lub ramowych, z któ¬

rych wszystkie jednocześnie otrzymują e-
nergję od fali elektromagnetycznej i będąc
sprzężone między sobą w pewien -sposób po¬
zwalają osiągnąć te same efekty, co ze zna-
nemi obecnie filtrami, jednak w sposób
znacznie prostszy.

W stosowanych obecnie filtrach siła ele¬
ktromotoryczna znajduje się zwykle tylko
w jednym z obwodów (np. w przewodzie
telefonicznym) lub też w zwykłej antenie.
Obwody, leżące poza pierwszym obwodem
(anteną), połączone szeregowo otrzymują
energję elektryczną tylko od pierwszego ob¬
wodu (linji telefonicznej, anteny i t. d.).

Lepszych rezultatów oczekiwano od tak
zwanych sysitemów różnicowych (Hans
Riegger), w których do anteny (linji telefo¬
nicznej i t. d.) załączono równolegle pewną ^
ilość obwodów. W obwodzie ostatecznym, ^
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który był połączony indukcyjnie ze wszyst-
kiemi obwodami pośredniemi, można było
otrzymać prostokątną krzywą rezonansu.

Po pewnych próbach autorowi niniejsze¬
go udało się, stosując pewną ilość (więcej
niż jedna) anten otwartych lub ramowych
(lub wprost obwodów drgających ) w pe¬
wien sposób sprzężonych między sobą (in¬
dukcyjnie, pojemnościowo lub galwanicz¬
nie), otrzymać krzywe rezonansu kształtu
prostokątnego.

Na rys. 1 mamy „nM anten ramowych.
% % Antena tf połączoną jest z aparaturą od-

%} * błcrczją* flniR/ ;Z lamplifikatorem lub z szere¬
giem i^bwodów pośrednich i t. d.). Z ante-

)■ ną 1 są sprzężone inne anteny ramowe. Jak
widać z rysunku, wszystkie anteny otrzy¬
mują jednocześnie energję fali elektroma¬
gnetycznej. Jeżeli anteny są właściwie
obliczone, t. j. jeżeli ich opory skuteczne
znajdują się w pewnym stosunku do sprzę¬
żenia między niemi, można otrzymać w an¬
tenie 1 krzywą rezonansu formy prostokąt¬
nej [Ą2. /?! = /(X)]. Na rys. 2 mamy ten
sam schemat dla otwartych anten.

Charakterystycznym jest zatem dla wy¬
nalazku niniejszego stosowanie pewnej ilo¬
ści otwartych albo ramowych anten, które
będąc jednocześnie wzbudzane przez źródło
energji* (falę elektromagnetyczną), dzięki
sprzężeniu między temi antenami! dają moż¬
ność powstawania w jednej z tych anten
(połączonej z aparaturą odbiorczą, ampli-
fikatorem i t. d.) prostokątnej krzywej re¬
zonansu. Działanie takiego urządzenia da
się wytłomaczyć w ten sposób, że dla pew¬
nego widma fal (np. od 1200 m do 1220 m)
pierwsza antena (połączona z amplifikaio-
rem lub aparaturą odbiorczą) otrzymuje
energję nietylko od fali elektromagnetycz¬
nej ale także od anten sąsiednich; dla fal
leżących poza tern widmem, ' pierwsza an*
tena; nietylko nie otrzymuje energji od
anten sąsiednich, ale naodwrót oddaje im

# część energji, otrzymanej bezpośrednio od
i fali elektromagnetycznej.

Całkowite urządzenie jest tedy bardzo
prostem; może być łatwo obliczonem, wy-
konanem i wyregulowanem. Oprócz tego
urządzenie tego rodzaju pozwala na silne
wyeliminowanie wpływów postronnych (fa¬
le innych stalcyj zaburzenia atmosferyczne
i t. d.).

W porównaniu z filtrami Campbella i
Wagnera urządzenie tego rodzaju posiada
zalety łatwiejszej obsługi i większego spół-
czynnika wydajności. Żeby otrzymać cał¬
kowity spółczynnik wydajności dla filtrów
szeregowych, należy pomnożyć między sobą
spółczynniki dla poszczególnych ogniw.
W urządzeniu według niniejszego wynalaz¬
ku, poszczególne spółczynniki dodają się
lub odejmują się algebraicznie, a zatem dla
anteny filtrującej możemy otrzymać spół¬
czynniki, które w dotychczas używanych fil¬
trach nie są zupełnie możliwe.

W porównaniu z filtrami różnicowemi
urządzenie niniejsze posiada równeż te sa¬
me zalety; większe spółczynniki wydajności,
łatwiejsza obsługa, łatwiejsze obliczenie.

Można dowieść teoretycznie i praktycz¬
nie, że w urządzeniu opisywanem można o-
trzymać prostokątną krzywą rezonansu w
sposób następujący:

1. Jeżeli sprzężenia między obwodami
(antenami) dobrane są w ten sposób, że
w przybliżeniu oaM = R (gdzie <*> = 2kt
jest częstotliwość kątowa, Af-spółczynnik
wzajemnej indukcji, R — opór skuteczny).

2. Jeżeli obwody (anteny) są cokol¬
wiek względem siebie rozstrojone.

3. Jeżeli obwód (antena), połączony z
aparaturą odbiorczą (atnplifikatorem) po¬
siada tłumienie większe, niż inne obwody
(anteny).

4. Jeżeli samoindukcje i pojemności w
antenach sąsiednich są różne od samoin-
dukcji i pojemności anteny, połączonej
z odbiornikiem (amplif ikatorem).

Sprzężeniia między obwodami (antena¬
mi) nie potrzebują być jednakowe. Np. ob¬
wód (antena) la może mieć sprzężenie z ąn-



teną 2 równe K12; z anteną3 — K13, nato¬
miast sprzężenie anteny 2-ej z 3-cią może
być K2S = 0. Jeżeli antena la połączoną
jest z odbiornikiem (amplifikatorem) pra¬
cującym z reakcją (regeneracją), to cewka
reakcyjna może być sprzężoną (zwrotnie)
nie z anteną 1, lecz z anteną 2—3..;.. n (z
jedną, kilkoma lub wszystkiemi). W ten
sposób można otrzymać bardzo dobry i czy¬
sty (swobodny od wszystkich przeszkód)
odbiór. Można także w ten sposób osiągnąć
efekty, które zachodzą w schematach Arm¬
strong1a. Przy urządzeniu 'Według niniej¬
szego wynalazku można otrzymać poza tern
mniejsze czasy warunków przejściowych
(zimniej szlenie czaisu roizhuśtywiania się
drgań lub zanikania). Antenal filtrująca na¬
daje się zatem doskonale dla radjotelefonji
i szybkiej automatycznej radjotelegrafji.

Na rys. 3 mamy krzywe dla trzech rów¬
noległych anten; wszystkie krzywe przed¬
stawiłają energję w pierwszej antenie połą¬
czonej z odbiornikiem. Antena 2 i 3 ją
sprzężone z anteną li w pewien sposób obli¬
czone. Wszystkie anteny otrzymują jedno¬
cześnie energję od fali elektromagnetycznej.
Jeżeli zmieniamy częstotliwość fali elektro¬
magnetycznej i zdejmujemy krzywą rezo¬
nansu dla anteny 1 w przypadku usunięcia
sąsiednich anten, to otrzymamy krzywą I.
Jeżeli te trzy anteny (obwody) są między
sobą sprzężone i znów zdejmujemy krzywą
rezonansu dla anteny (obwodu) 1Ą to otrzy¬
mujemy krzywą II, z której widać względne
zmniejszenie oporu, jednakowy odbiór pew¬
nego widma fal i silne tłumienie częstotli¬
wości leżących pofca tern widmem.

Nai rys. 3 widzimy zatem wszystkie do¬
datnie strony niniejszego urządzenia,

Obwód 1 (antena) może być jednocze¬
śnie obwodem ostatecznym, to znaczy am-
plifikator może być bezpośrednio połączony
z anteną 1. Prostokątną krzywą rezonansu
otrzymujemy jedynie dzięki sąsiedztwu in¬
nych anten (ich sprzężeniu) z anteną 1.
Przy dostrajaniu anteny filtrującej na daną

stację (falę) sygnał nigdy nie może zniknąć
(co często zdarza się przy filtrach szerego¬
wych), ponieważ przy opisywanem urzą¬
dzeniu na}wpierw szukamy stację, którą
chcemy słyszeć zapomocą dostrojenia
pierwszej anteny (pozostałe wyłączamy).
Gdy żądaną stację znajdziemy, pcz^hodfci-
my do drugiej anteny, włączając ją i do¬
strajaj ąc na maximum odbioru (ciągle słu¬
chając naJ antenie7-szej)+ To samo robimy
następnie z alnteną 3 i 4 ił. d;, słuchając
wciąż na antenile /. W ten sposób sygnał
słyszymy cały czais, wzmacniając go stop¬
niowo włączanfem sąsiednich anten. Przy
dostrajaniu się na radjotelefonję trzeba: jed¬
nak oprócz powyższego wykonać pewne
jednoczesne odregulowanie sąsiednich an¬
ten.

Podobne obwody równoległe mogą rów¬
nież być użyte w ampliifika*orach, np. in¬
dukcyjnie sprzężone z obwodem anodowym
lampy lub też w innych układach.

W stacjach nadawczych antena według
niniejszego wynalazku może być użytą w
sposób następujący (rys. 4).

W celu uniknięcia oddziaływania obwo¬
dów na źródło energji, zwłaszcza przy sil¬
nem sprzężeniu tych obwodów ze źródłem
energji, należy w tym wypadku brać gene¬
ratory prądów wielkiej częstotliwości ta¬
kiego rodzaju, żeby na nie nie oddziaływa¬
ły opisywane obwody sprzężone, t. j. np.
maszynę wielkiej częstotliwości lub też ge¬
nerator lampowy osobno wzbudzany. Można
stosować przytem jedną antenę promieniu¬
jącą (np. antenę otwartą) i cały szereg ob¬
wodów drgających niepromieniujących (np.
obwodów zamkniętych) lub też kilka anten
promieniujących i kilka anten ślepych (nie¬
promieniujących), lub też wszystkie anteny
promieniujące. Przy tego rodząju układach
promieniowanie widma fal może być usku-
tecznianem albo przez jedną antenę albo
kilka lub też wszystkie, zależy to od po¬
szczególnych danych każdej anteny.

Zastosowanie opisywanego urządzenia
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moŁe być również stosowaniem dla osiągnię¬
cia krzywych rezonansu nie prostokątnych;
tego rodzaju krzywe (podobne do zwykłych
krzywych rezonansu) mogą również być z
powodzeniem stosowane w praktyce radio¬
telegraficznej, ponieważ w tym wypadku
mamy dobry odbiór jednej fali i silne tłu*-
mienie innych fal.

Opisywane urządzenie pozwala również
na regulowanie szerokości przyjmowanego
(względnie wysyłanego) widma, np. przez
niewielkie rozbrajanie obwodów (anten)
przez regulowanie ich oporu, saanomdukcji
sprzężeń zwrotnych i t. p.

Zasłf ze żenią patent o w e,

I. Antena filtrująca dla telegraf jł i te-
Wonji bez drutu, znamienna tern, że składa
się z kilku arofcen równoległych otwartych,
lub ramowych, z których tylko jedna może
być połączoną z aparaturą odbiorczą (am-
plrfikatorem i t. d.) zapomocą jednego lub
szeregu obwodów piośrediaich lub bezpośred¬
nich i anteny te są z sobą sprzężone (wszyst¬

kie lub część) w ten sposób, że poszczegól¬
ne wartości' tych anten, i, j. sprzężenia, o-
pory, samoitoiduikcje i pojemności, są obli¬
czone w ten sposób, że w antenie połączonej
z odbiornikiem (ajmplifjkatorem i t. d.) o-
trzymujemy maximum energji dla danej
fali (którą chcemy odebrać), przyczem pe¬
wien zakres fal zostaje najsilniej lub równo¬
miernie odebrany, wszystkie zaś fale leżące
poza tym zakresem (widmem fal) są silnie
stłumione.

2. Antena według zasitrz. 1, służąca
dla emisji sygnałów radiotelegraficznych i
radjotelefonji, pobudzana przez źródło e-
nergji) wielkiej częstotliwości, znamienna
tern, że wysyła określone widmo fal, przy¬
czem antena może być urządzoną w ten spo¬
sób, że się składa z jednej anteny promie¬
niującej i kilku nie promieniujących anten
(obwodów zamkniętych) lub też z kilku an¬
ten promieniujących i kilku nie promieniu¬
jących, lub też z wszystkich anten promie¬
niujących.

Józef Plebański,



Do opisu patentowego Nr 2965.
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